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Дисертацията е с обем от 168 страници и се състои от увод, 3 глави,

заключение и библиография. Всяка глава е с въведение, основен текст и

заключение.

Основният текст съдържа 28 таблици, 31 фигури и 2 приложения.

Списъкът с референтна литература се състои от 141 публикации на английски

и арабски езици, както и местни, регионални и международни документи.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“, катедра „Икономика“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Здравните институции се нуждаят от финансова стабилност и търсят

финансови приходи. В допълнение към финансовата стабилност, болниците и

здравните центрове имат задължението да обслужват пациентите с възможно

най-добрите резултати. За да постигнат тази цел, повечето от тези институции

са въвели системи за качество, с които да контролират пропуските и да

подобрят финансовата си стабилност чрез намаляване на грешките, доколкото

е възможно. Според СЗО (Световна здравна организация) икономическите

условия на страните с ниски и средни доходи влияят зле на качеството на

грижите в болниците и медицинските центрове, от което се получават много

грешки и високорискови ефекти върху пациентите. Процентът на инфекция по

време на хоспитализация в такива общности е 10%, докато в страните с висок

доход е 7% (СЗО, 5 юли 2018 г.). Това се отразява на приходите на тези здравни

организации, тъй като увеличената хоспитализация намалява приходите.

В Ливан правителството въведе нова система за акредитация в ливанските

болници през последното десетилетие, според която повечето от болниците се

оказаха задължени да приемат системи за качество. Според Saleh et al (Shadi S.

Saleh, 13 февруари 2013 г.) повечето от болниците покриват разходите чрез

вътрешни ресурси (52%) или банкови заеми (45,7%). По този начин те се

нуждаят от по-добро управление на финансовите ресурси и намаляване на

задълженията.
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2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящият изследователски проблем възниква от необходимостта от

модернизиране и значително подобряване на инструментите за измерване на

финансовото състояние, за да се осигури непрекъснатост на здравните грижи.

Поради вътрешните слабости на административната система на ливанските

институции липсват инструменти за измерване на тяхното финансово

състояние за да инвестират в QMS (система за управление на качеството), за

по-добро планиране на финансовите разходи. Това решение се развива с

течение на времето и отразява приложението на концепцията за качество в

здравеопазването в световен мащаб. Ливан се опитва да следва стъпките на

международната здравна общност, като се учи от техния опит. За тази

концепция са направени някои международни изследвания, но все още са

необходими повече анализи в отделните държави, за да се задълбочат

познанията за ползите от нея.

Обектът на изследването в това изследване е финансовото състояние в

здравните институции, особено там, където е внедрена система за качество.

Изследването се проведе основно в болници в Ливан. Системите за качество

са проучени по отношение на тенденциите тяхното финансово състояние и

резултати.

3. ЦЕЛ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основната цел на изследването е идентифициране на финансовото състояние

в здравните институции, особено там, където се прилага система за качество.

Изследването е главно в болници в Ливан, като системите за качество се

оценят според тенденциите във финансовите резултати.
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Целта на дисертацията е да се предложи набор от критерии за поддържане на

финансовата стабилност на здравните институции в Ливан чрез намиране на

възможности за радикално подобряване на финансовото състояние на

ливанските здравни институции във връзка с подобряване на качеството въз

основа на изследвания и международни стандарти. Съчетаването на тези два

основни стълба може да осигури добър подход за функционирането на тези

организации.

4. ПРОБЛЕМИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Научният проблем е дефиниран от необходимостта от модернизиране и

значително подобряване на инструментите за измерване на финансовото

състояние на болниците, за да се осигури непрекъснатост на здравните грижи.

Поради вътрешни слабости на административната система на ливанските

здравни заведения липсват инструменти за измерване на тяхното финансово

състояние, което определя потребността да инвестират в система за

управление на качеството и по-добро планиране на финансовите разходи.

Целта на дисертационния труд е да се предложат възможни подходи и решения

на дефинираните проблеми. За здравния сектор на Ливан е от решаващо

значение да намери нови стратегии за намаляване на разходите и подобряване

на качеството на услугите в рамките на нестабилността в страната през

последните три години.

За осъществяването на поставената цел ще бъдат решени следните задачи:

1- Определяне броя на болниците, които приемат системи за качество.

2- Какво е финансовото състояние на тези болници – дългове и приходи.

7

3- Как приемането на системата за качество помага на тези болници да

поддържат финансовото си здраве.

4- Имат ли тези болници способността да поддържат финансовото си

състояние?

5- Какво е състоянието на болници, които нямат внедрена система за

качество?

5. АВТОРОВА ХИПОТЕЗА

Важно е да се изследва способността за поддържане на финансово здраве, с

прилагането на система за качество. Следователно идентифицирането и

проучването на варианти и ключови фактори за подходящо приемане на

вътрешните стандарти в системата на здравеопазването в Ливан са

предпоставка за ефективното му прилагане. Хипотезите, които ще бъдат

тествана в това изследване са:

 Първата хипотеза: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява финансовото здраве “. Важно е да се провери

дали прилагането на вече добре установени системи, които се следват

в световен мащаб, работи на местно ниво в страна с ниски доходи и

със здравна система, изправена пред затруднения.

 Втората хипотеза е: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява системата за качество “. Фокусът тук е не само

върху финансовото състояние, но и върху качеството на услугите и

цялостното благосъстояние на една здравна институция.

 Третата хипотеза е: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява капацитета за поддържане на адекватно ниво на

финансово здраве “.От решаващо значение е да се провери пресечната
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точка не само на подобряването на финансовото състояние, но и на

поддържането му за бъдещи начинания.

6. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ЗАДАЧИ

Задачите на изследването са следните: 1) Идентифициране измерванията на

финансовото здраве. 2) Идентифициране на системи за качество в

здравеопазването. 3) Определяне на факторите за приноса на системата за

качество. 4) Идентифициране връзката между системите за качество и

финансовите резултати в здравеопазването. 5) Намеране на нови стратегии за

подобряване на финансовото здраве чрез прилагане на система за качество за

постигане на приемственост в сектора на здравеопазването. 6)

Идентифициране променливите за измерване на финансовото здраве, свързани

със системата за качество. 7) Проучване на международните финансови

показатели след въвеждането на система за качество от здравните институции.

8) Анализиране политиките и практиките на финансовите практики в

здравните институции. 9) Разкриване прерогативите на прилагането на

системата за качество.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Моделът по-долу обобщава подхода към нашето изследване. Ще се насочим

към извадка от болници, където ще разберем кои приемат системи за

управление на качеството и кои не. Тези, които приемат система за качество,

ще бъдат изследвани за основните показатели, които влияят върху тяхното

финансово състояние и връзката между наличието на система за качество и

поддържането на финансовото състояние, за да се видят кои са най-добрите

възможности за подобряване на финансовото здраве при натиска на

нарастващата криза и търсенето. Докато болниците, за които се установи, че
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нямат система за качество, ще бъдат разследвани за причините, поради които

нямат такава. Освен това ще сравним двата типа болници, за да видим кой се

справя по-добре финансово: тези, които приемат системи за качество, или тези,

които не го правят.

(Генериран модел от автора)

Много здравни организации в Ливан приемат система за качество. Чрез нашия

подход ние ще идентифицираме факторите и индикаторите, влияещи върху

връзката между качеството и разходите и общото финансово състояние на тези

организации. След като идентифицираме причините, ще намерим

възможности и стратегии за подобряване. Това изследване се фокусира върху

държавните болници в Ливан. Географски Ливан е разделен на големи

провинции: Бейрут, север, юг, планински Ливан и Бекаа. Ще бъдат направени

качествени и количествени изследвания, за да се отрази финансовото

въздействие от прилагането на системи за управление на качеството на пазара

на здравеопазване по време на такава финансова криза, която засяга страната

и региона. Ще проучим преките и косвени причини за влияние, които ще

доведат до увеличаване или намаляване на разходите и ползите и
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привлекателността на платците, трети страни (Брой платци, трети страни в

сравнение с институциите без възприета система за управление на качеството).


[…]


инструменти, резултатите показват, че направените хипотези са одобрени,

печалбите се увеличиавта в Ливан след прилагане на система за качество в

държавните болници и след получаване на ливанската акредитация.

Резултатите също така показват, че колкото повече мениджмънтът на

болниците инвестира в качеството, толкова повече нарастват печалбите.

Високата значимост на връзката между инвестицията и резултатите отново

доказват направените хипотези.

Регресионният анализ, базиран на резултатите от SPSS, показва, че когато

годишният бюджет се увеличи, печалбата се увеличава, а също и увеличението

на печалбата след получаване на ливанската акредитация със значителна p

стойност <0,05. Също така резултатите показват, че печалбите са се увеличили
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с 40% след получаване на ливанската акредитация. По този начин проверката

на H1 & H3, което е финансовото въздействие, е положително след

прилагането на ливанската акредитацияq съотношение между очакваните

годишни приходи и годишния бюджет на програмата за качество (r=0,850). В

допълнение, се доказва, че печалбите се увеличават с 1 милиард средно за

всички болници, когато разходите за внедряване на система за качество се

увеличават с 0,055 милиарда. По този начин, проверка на H2 & H3:

Финансовото въздействие е силно положително след внедряване на система за

качество. Изследването цели да установи дали прилагането на международни

стандарти и елементи в допълнение към прилагането на система за качество

подобрява финансовото здраве. След осъществяването се вижда, че има

увеличение на печалбата след получаване на ливанската акредитация, която се

основава на няколко западни и международни стандарта след прилагане на

система за управление на качеството. Резултатите потвърждават хипотезата,

че печалбата се увеличава в Ливан след прилагане на система за качество в

държавните болници и след получаване на ливанската акредитация.

Също така показва, че колкото повече мениджмънтът на болниците инвестира

в качеството, толкова повече нарастват печалбите. Високата значимост на

връзката между инвестицията и резултатите отново доказва направената

хипотеза.

Също така е много важно да се спомене, че планината Ливан и южните

провинции се оказават най-добрите две провинции, които се възползват от

ливанската акредитация и прилагането на системи за качество. Освен това

изглежда, че те имат най-голяма прозрачност при предоставянето на

информация сред ливанските провинции.
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Също така е от решаващо значение да се спомене, че това изследване позволи

да се наблегне на основните причини, които влияят на печалбите в държавните

болници, като броя на леглата и годишния бюджет, предоставен от

Министерството на общественото здраве. Бъдещата работа ще се съсредоточи

върху критериите, които министерството на общественото здраве взема

предвид при разпределянето на бюджетите и как трябва да се управляват

бюджетите, когато броят на леглата е огромен.

Изследването показва, че когато броят на леглата се увеличава, печалбите

намаляват и възникват финансови проблеми. От трета глава става ясно, че

колкото повече инвестиции плащат болниците за системи за качество, толкова

повече финансови приходи ще получат и по-добри резултати за пациентите. В

допълнение, нарастването на количеството на неодобрените фактури е свързан

с онези болници, които нямат системи за качество. Единственият начин тези

болници да оцелеят в криза и тежки условия е да приемат система за качество,

която може да контролира или обработва информацията за пациентите.
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IV. Научни и научноприложни приноси

1. Проучен е постоянно възникващ проблем пред функционирането на

общественото здравеопазване – финансовите резултати в държавните

болници, и са дефинирани основните фактори, влияещи върху броя на

наличните легла и годишния бюджет, отпуснат от Министерството на

общественото здраве в Ливан.

2. Идентифицирани са нови зависимости, показващи, че увеличаването на

броя на болничните легла е свързано със спад в рентабилността и появата

на финансови затруднения. Тази връзка подчертава потенциалното

предизвикателство при балансирането на легловия капацитет с

финансовата устойчивост, което предполага, че по-големите болнични

отделения могат да бъдат изправени пред повишен икономически натиск

въпреки разширените им възможности за обслужване.

3. На основата на емпирични данни от представителна извадка от болници

и статистически анализ се доказва, че инвестирането на финансов ресурс

в системи за качество в ливанското здравеопазване повишава

възвръщаемостта на инвестициите за въвеждането на тези системи.

Използването на реална информация гарантира достоверността на

направените заключения, засилвайки надеждността на получените

резултати.

4. Дефинирано е взаимодействието между финансовите резултати и

практиките за управление на качеството, които предлагат подходи за

решаване на финансови и управленски проблеми в здравеопазването.

Констатациите от изследването дават възможност да се формулират

препоръки при управлението на финансите и на качеството в
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общественото здравеопазване за подобряване на оперативната

ефективност в здравната индустрия.

5. Предложени са методически подходи при определянето на критериите,

използвани от министерството на здравеопазването при разпределянето

на финансовите ресурси и разработването на стратегии за ефективно

управление на бюджетите в заведения с голям леглови капацитет. Това

може да осигури по-задълбочена представа за оптимизиране на

разпределението на ресурсите и повишаване на финансовата

устойчивост в обществените здравни институции.

44

V. Публикации, свързани с дисертационния труд

1. Merhi, R.,“Using Quality tools to enhance financial stability in healthcare

institutions in Lebanon.”, е-journal на ВСУ „Черноризец Храбър“, УИ

„Черноризец Храбър“, Варна, ISSN 1313-7514, бр. 18/2022 г.

(извънреден), стр. 219-226

2. Merhi, R.,“The effect of the quality of independent financial audits in health

care system and its sustainability in Lebanon: Literature Review.”, е-journal

на ВСУ „Черноризец Храбър“, УИ „Черноризец Храбър“, Варна, ISSN

1313-7514, бр. 18/2022 г. (извънреден), стр. 212-218

3. Merhi, R., “The effect of accreditation in obtaining financial benefits in

Lebanese health care system.”, е-journal на ВСУ „Черноризец Храбър“,

УИ „Черноризец Храбър“, Варна, ISSN 1313-7514, бр. 21/2024 г., стр. 754

- 761.