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РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и

научна степен „доктор” във ВСУ “Черноризец Храбър”

Изготвил рецензията: доц. д-р Николина Грозева, катедра

„Икономика”, ВСУ „Черноризец Храбър”, направление 3.8.

Икономика, въз основа на Заповед № 49/ 25.01.2025г. на Ректора на

ВСУ “Черноризец Храбър”

Автор на дисертационния труд: Райян Номан Мерхи

Тема на дисертационния труд: Оценка на финансовото

състояние на здравните заведения, въвеждащи система за качество в

Ливан

1. Общо представяне на дисертационния труд.

Предоставеният ми за рецензия труд се състои от увод, три

глави, заключение, списък с използвана литература и приложения.

Общият обем наброява 168 страници. Списъкът с литература

съдържа 141 източници на арабски и английски език.

Уводът на дисертацията съдържа цел, задачи, предмет, обект,

изследователски хипотези и методогия на изследването,

ограничения в предметна и пространствена област на изследване.

Дисертационния труд се основава на концепцията, че

използването на системи за качество повишава финансовата

стабилност в сектора на държавното здравеопазване в Ливан. В тази

връзка са анализирани финансовото здраве и системите за качество

и тяхната взаимна обвързаност в рамките на ливанската здравна

система. В резултат от емпиричнто изследване е потвърдена

положителната връзка между тях и възможността за управление на
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финансовото състояние чрез приложение на система от ключови

показатели за ефективност в допълнение към системата за

управление на качеството. В заключение са обобщени изводи и

препоръки от проведеното изследване, както и виждането на автора,

че то може да бъде приложено в частния здравен сектор в Ливан.

2. Преценка на актуалността, формата и съдържанието на

дисертационния труд.

Темата е актуална тъй като ливанската здравна система е

изправена пред финансови предизвикателства, породени от

икономическата и политическа нестабилност. Много болници са

внедрили системи за управление на качеството (СУК) с цел

подобряване на финансовите резултати и качеството на услугите,

като следват международните стандарти.

Ето защо авторът си поставя за цел да оцени как

внедряването на СУК влияе върху финансовото здраве на

болниците, особено в страна като Ливан, която се бори с финансови

трудности. Изследването има за задача да установи дали СУК може

да помогне на здравните институции да намалят разходите, подобрят

качеството на услугите и запазят финансовото си здраве.

Чрез правилното формулиране на изследователските задачи в

дисертацията, докторантът е постигнал изпълнението на поставената

цел, а именно да се предложи набор от критерии за поддържане на

финансовата стабилност на здравните институции в Ливан чрез

намиране на възможности за съществено подобряване на

финансовото състояние на ливанските здравни институции чрез

подобряване на качеството въз основа на изследвания и

международни стандарти. Изследователските хипотези са

аргументирано защитени. Всичко това е постигнато чрез
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приложението на подходящ научен инструментариум в хода на

изследването.

Представеният дисертационен труд е логически издържан и

научно обоснован. Стилът на изложението би могъл още да се

прецезира. Дисертацията е в обем, оптимален за изискванията към

подобен вид научни трудове. Цитирането е коректно.

3. Автореферат и публикации по дисертационния труд

В автореферата с обем 45 страници са представени основните

елементи на проведеното научно изследване. Обобщено е накратко

съдъражанието на главите, като са посочени основни изводи във

всяка от тях. В заключение са обобщени резултатите от

дисертационното изследване. Представени са вижданията на

авторката за постигнатите научни и научно-приложни приноси.

Посочени са 3 публикации по темата на дисертацията в

нереферирано списание с научно рецензиране. От представената

справка е видно, че са изпълнени минималните национални

изисквания за придобиване на ОНС “доктор” съглазно Правилника

за приложение на ЗРАСРБ.

4. Научни и научно-приложни приноси на

дисертационния труд.

По моя преценка научните приноси са правилно

формулирани от докторанта. По-значимите са:

1.Проучен е постоянно възникващ проблем пред

функционирането на общественото здравеопазване – финансовите

резултати в държавните болници, и са дефинирани основните

фактори, влияещи върху броя на наличните легла и годишния
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бюджет, отпуснат от Министерството на общественото здраве в

Ливан.

2. Идентифицирани са нови зависимости, показващи, че

увеличаването на броя на болничните легла е свързано със спад в

рентабилността и появата на финансови затруднения.

3. На основата на емпирични данни от представителна

извадка от болници и статистически анализ се доказва, че

инвестирането на финансов ресурс в системи за качество в

ливанското здравеопазване повишава възвръщаемостта на

инвестициите от въвеждането на тези системи. В този смисъл е

дефинирано е взаимодействието между финансовите резултати и

практиките за управление на качеството, които предлагат подходи

за решаване на финансови и управленски проблеми в

здравеопазването.

Посочените по-горе резултати допълват и ситематизират

научното познание.

4. Предложени са методически подходи при определянето на

критериите, използвани от Министерството на здравеопазването при

разпределянето на финансовите ресурси и разработването на

стратегии за ефективно управление на бюджетите в заведения с

голям леглови капацитет. Тези резултати имат практико-приложен

характер.

6. Бележки и препоръки.

Към рецензирания труд мога да отправя следните бележки,

които могат да бъдат взети пред вид в бъдещата научна работа на

докторантката:

- Не е достатъчно задълбочено анализирана ролята на

Световната здравна организация по отношение на подобряване на
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ефективността и финансовата устойчивост на националната здравна

система в Ливан, макар че подобно намерение е заявено от

авторката.

- Би било полезно по-подробно да се разгледат причините за

големият дял на неосигурените здравно граждани, което в крайна

сметка води до недофинансиране на здравеопоазването в Ливан.

Посочените от мен критични бележки не омаловажават

достойнствата на дисертационния труд, а представляват по-скоро

насоки за автора за последващи научни търсения.

7. Заключение.

Представеният дисертационен труд “Оценка на финансовото

състояние на здравните заведения, въвеждащи система за качество в

Ливан” представлява самостоятелно, напълно завършено научно

изследване и отговаря на критериите и изискванията на Закона за

развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане, поради което изразявам своето

положително становище на докторант Райян Номан Мерхи да бъде

присъдена ОНС „доктор” по професионално направление 3.8.

Икономика, докторска програма „Политическа икономия“.

25.02.2025г. . Изготвил:

Гр.Варна /доц. д-р Николина Грозева/